به هر روی، از آنجا که مدنیان همه چنین دیدگاهی داشته‌اند، باید آن را به عاملی مشترک در میان همه آنها برگرداند؛ یعنی لابد به مصحف امامی که عثمان خلیفه سوم برای مدینه فراهم کرد.

منابع

علاوه بر قرآن کریم؛

- ۱- ابن ابی حاتم رازی، عبدالرحمان بن محمد، *التفسیر*، به کوشش اسعد محمد طیب، صیدا، المكتبة العصرية؛
- ۲- _____ *الجرح والتعديل*، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۳۷۱ق/ ۱۹۵۲م.
- ۳- ابن بابویه، محمد بن علی، *الامالی*، قم، بعثت، ۱۴۱۷ق.
- ۴- ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم، *الفناوی الکبری*، به کوشش محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۰۸ق/ ۱۹۸۷م.
- ۵- ابن جزری، محمد بن محمد، *نهایة النهایة*، به کوشش برگشترسر، ۱۳۵۱ق.
- ۶- ابن جوزی، عبد الرحمن بن علی، *زاد المسیر*، به کوشش محمد بن عبد الرحمن عبدالله، بیروت، دار الفکر، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۷م.
- ۷- ابوحیان اندلسی، محمد بن یوسف، *البحر المحیط*، به کوشش عادل احمد عبدالوجود و دیگران، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۱م.
- ۸- ابن خالویه، حسین بن احمد، *الحجة فی القراءات السبع*، به کوشش عبد العال سالم مکرم، بیروت، دار الشروق، ۱۹۷۱م.
- ۹- ابن عبدالسلام، عبدالعزیز، *التفسیر*، به کوشش عبدالله بن ابراهیم وهیبی، بیروت، دار ابن حزم، ۱۴۱۶ق/ ۱۹۹۶م.
- ۱۰- ابن عدی، عبدالله، *الکامل فی ضعفاء الرجال*، به کوشش یحیی مختار غزاوی،

بیروت، دار الفکر، ١٤٠٩ق/ ١٩٨٨م.

١١- ابن عساکر، علی بن حسن، *تاریخ مدینه دمشق*، به کوشش علی شیری، بیروت، دار الفکر، ١٤١٥ق.

١٢- ابن عطیة اندلسی، عبدالحق بن غالب، *المحرر الوجیز فی تفسیر الکتب العزیز*، به کوشش عبد السلام عبد الشافی محمد، بیروت، دار الکتب العلمیه، ١٤١٣ق/ ١٩٩٣م.

١٣- ابوطالب مکی، محمد بن علی، *قوت القلوب*، به کوشش باسل عیون السود، بیروت، دار الکتب العلمیه، ١٤١٧ق/ ١٩٩٧م.

١٤- ابو عبیده معمر بن مثنی، *مجاز القرآن*، به کوشش محمد فؤاد سزگین، قاهره/ بیروت، خانجی/ دار الفکر، ١٣٩٠ق/ ١٩٧٠م.

١٥- اربلی، علی بن عیسی، *کشف الغمة*، بیروت، دار الاضواء، ١٤٠٥ق/ ١٩٨٥م.

١٦- استرآبادی، شرف الدین، *تأویل الآیات الظاهره*، به کوشش محمد باقر موحد ابطحی، قم، مدرسه امام مهدی (ع)، ١٤٠٧ق/ ١٣٦٦ش.

١٧- بحرانی، هاشم بن سلیمان، *البرهان*، قم، بعثت.

١٨- بحرانی، یوسف بن احمد، *الحدائق الناضره*، قم، جامعه مدرسین، ١٣٦٣ش.

١٩- بخاری، محمد بن اسماعیل، *الجامع الصحیح*، استانبول، دار الطباعة العامره، ١٣١٥ق.

٢٠- برسی، رجب، *مشارق انوار الیقین*، بیروت، اعلمی، ١٤١٩ق/ ١٩٩٩م.

٢١- ثعلبی، احمد بن محمد، *التفسیر*، به کوشش ابومحمد بن عاشور، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ١٤٢٢ق/ ٢٠٠٢م.

- ۲۲- جواد علی، *المفصل فی تاریخ العرب قبل الاسلام*، بیروت، دار الساقی، ۲۰۰۱م.
- ۲۳- حاج منوچهری، فرامرزی، «ادریس»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، جلد هفتم، تهران، ۱۳۷۵ش.
- ۲۴- _____ «الیاس»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، جلد دهم، تهران، ۱۳۸۰ش.
- ۲۵- حسکانی، عبیدالله بن احمد، *شواهد التنزیل*، به کوشش محمد باقر محمودی، تهران، مؤسسه چاپ و نشر وزارت ارشاد اسلامی، ۱۴۱۱ق/ ۱۹۹۰م.
- ۲۶- حویزی، عبد علی بن جمعه، *نور الثقلین*، به کوشش هاشم رسولی محلاتی، قم، اسماعیلیان، ۱۴۱۲ق/ ۱۳۷۰ش.
- ۲۷- خطیب بغدادی، احمد بن علی، *تاریخ بغداد*، به کوشش مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۷م.
- ۲۸- خلیفه بن خیاط، *التاریخ*، به کوشش اکرم ضیاء عمری، دمشق/ بیروت، دار القلم/ مؤسسه الرساله، ۱۳۹۷ق.
- ۲۹- زرنندی، محمد، *نظم درر السمطین*، نجف، ۱۳۷۷ق/ ۱۹۵۸م.
- ۳۰- زمخشری، محمد بن عمر، *الکشاف*، قاهره، مصطفی بابی حلبی، ۱۳۸۵ق/ ۱۹۶۶م.
- ۳۱- سراج، رضا، *ترجمه قرآن کریم*، تهران، شرکت سهامی طبع.
- ۳۲- سهیلی، عبدالرحمان بن عبدالله، *الروض الانف*، به کوشش مجدی منصور شوری، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۷م.
- ۳۳- شیر، عبدالله، *التفسیر*، به کوشش حامد حفنی داوود، قاهره، مرتضی رضوی،

١٣٨٥ق/١٩٦٦م.

- ٣٤- شهید اول، محمد بن مکی، *غایة المراد فی شرح نکت الارشاد*، به کوشش رضا مختاری، قم، سازمان تبلیغات اسلامی، ١٤١٤ق.
- ٣٥- شوشتری، محمد تقی، *قاموس الرجال*، قم، جامعه مدرسین، ١٤١٩ق.
- ٣٦- شیخ طوسی، محمد بن حسن، *التبیین*، به کوشش احمد حبیب قصیر عاملی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ١٤٠٩ق.

- ٣٧- طباطبایی، محمد حسین، *المیزان*، تهران، اسلامیة.
- ٣٨- طبرانی، سلیمان بن احمد، *المعجم الکبیر*، به کوشش حمدی بن عبدالمجید سلفی، موصل، مکتبة العلوم و الحكم، ١٤٠٤ق/١٩٨٣م.
- ٣٩- طبرسی، احمد بن علی، *الاحتجاج*، به کوشش محمد باقر خراسان، نجف، مطبعة النعمان، ١٣٨٦ق/١٩٦٦م.
- ٤٠- طبری، محمد بن جریر، *جامع البیان*، به کوشش صدقی جمیل عطار، بیروت، دار الفکر، ١٤١٥ق/١٩٩٥م.
- ٤١- طریحی، فخرالدین بن محمد علی، *تفسیر غریب القرآن*، به کوشش محمد کاظم طریحی، قم، زاهدی.
- ٤٢- عقیلی، محمد بن عمرو، *الضعفاء الکبیر*، به کوشش عبد المعطی امین قلجی، بیروت، المکتبة العلمیه، ١٤٠٤ق/١٩٨٤م.
- ٤٣- عهد عتیق.
- ٤٤- فخر رازی، محمد بن عمر، *التفسیر الکبیر*، قاهره، المطبعة البهیة.
- ٤٥- فرات بن ابراهیم کوفی، *التفسیر*، به کوشش محمد کاظم، تهران، مؤسسه چاپ و

- نشر وزارت ارشاد اسلامی، ۱۴۱۰ق/ ۱۹۹۰م.
- ۴۶- فیض الاسلام، علی نقی، ترجمه قرآن کریم، تهران.
- ۴۷- فیض کاشانی، محمد بن مرتضی، التفسیر الصافی، تهران، صدر، ۱۴۱۶ق/ ۱۳۷۴ش.
- ۴۸- قاضی نعمان مغربی، دعائم الاسلام، به کوشش آصف بن علی اصغر فیضی، قاهره، دار المعارف، ۱۳۸۳ق/ ۱۹۶۳م.
- ۴۹- _____ شرح الاخبار، به کوشش محمد حسین حسینی جلالی، قم، جامعه مدرسین، ۱۴۱۴ق.
- ۵۰- قاموس الكتاب المقدس، به کوشش بطرس عبد الملک، جون الکساندر طمسن و ابراهیم مطر، بیروت، مکتبه المشعل، ۱۹۸۱م.
- ۵۱- قرشی، علی اکبر، قاموس قرآن، تهران، اسلامی، ۱۳۵۲ش.
- ۵۲- قرطبی، محمد بن احمد، الجامع لاحکام القرآن، به کوشش احمد عبدالعظیم بردونی، قاهره، دار الشعب، ۱۳۷۲ق.
- ۵۳- قمی مشهدی، محمد، کنز الدقائق، به کوشش مجتبی عراقی، قم، جامعه مدرسین، ۱۴۰۷ق.
- ۵۴- کاشی، فتح الله بن شکر الله، زبده التفاسیر، به کوشش اسماعیل مهری، قم، مؤسسه معارف اسلامی، ۱۴۲۳ق/ ۱۳۸۱ش.
- ۵۵- کتاب سلیم بن قیس، به کوشش محمد باقر انصاری، بیروت، ۱۴۰۰ق/ ۱۹۸۰م.
- ۵۶- مجتبوی، جلال الدین، ترجمه قرآن کریم، تهران، حکمت، ۱۳۷۱ش.
- ۵۷- مجلسی، محمد باقر بن محمد تقی، بحار الانوار، بیروت، مؤسسه الوفاء، ۱۴۰۳ق/

۱۹۸۳م.

۵۸- محمد بن جعفر مشهدی، *المزار*، به کوشش جواد قیومی اصفهانی، قم، قیوم،

۱۴۱۹ق.

۵۹- مختار عمر، احمد و سالم مکرم، عبدالعال، *معجم القراءات القرآنیه*، کویت، جامعه

کویت، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸م.

۶۰- مغنیه، محمد جواد، *التفسیر الکاشف*، بیروت، دار العلم للملایین، ۱۹۶۸م.

۶۱- مکارم شیرازی، ناصر و همکاران، *تفسیر نمونه*، تهران، اسلامی.

۶۲- مهروش، فرهنگ، «بنی هاشم»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، جلد دوازدهم،

تهران، ۱۳۸۳ش.

۶۳- نسفی، عبدالله بن احمد، *التفسیر*، به کوشش مروان محمد شعار، بیروت، دار

النفاثس، ۲۰۰۵م.

۶۴- واسطی، عبدالله بن عبدالمؤمن، *الکنز فی القراءات العشر*، به کوشش خالد

مشهدانی، قاهره، مكتبة الثقافة الدينية، ۱۴۲۵ق / ۲۰۰۴م.

65- Jeffery, Arthur, *The Foreign Vocabulary of the Quran*, Leiden, Brill, 2007.